
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 25.10.2024  

Prot. 3153/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera h), procedure negoziate”, come “le procedure di affidamento in cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 

negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”; 

PREMESSO che SI.CAMERA è impegnata in un’azione volta a fornire un’assistenza 

tecnica-specialistica a UNIONCAMERE per tutte le attività funzionali a garantire la 

presenza dell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla prossima edizione di 

ECOMONDO 2024 che si terrà presso la Fiera di Rimini dal 5 al 8 novembre 2024 – CUP 

E99B24000060005;  

PRESO ATTO che l’ Albo Nazionale dei Gestori Ambientali terrà,  alla fiera di Ecomondo  

l'Assemblea annuale che ripercorrerà i suoi trent'anni di impegno per un'economia 

circolare e rifletterà sui percorsi futuri;  

CONSIDERATO che, in tale contesto, Si.Camera ha necessità di acquisire, al fine di 

potenziare le azioni di comunicazioni, un supporto tecnico specialistico per 

l’organizzazione del Convegno annuale dell’Albo gestori ambientali  che deve prevedere:  

➢ trasmissione in diretta streaming dei lavori del convegno su Ricicla.tv; 

➢ moderazione del convegno a cura del direttore di Ricicla.tv; 

➢ produzione di n. due video che ripercorrano la storia dell’ALBO.  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

RILEVATO che Ricicla.tv è una testata giornalistica on line edita da NICA S.R.L. e 

interamente dedicata ai temi della green economy, al riciclo e alla tutela dell’ambiente, 

il cui unico obiettivo è quello di sensibilizzare l'opinione pubblica sui temi ambientali e 

promuovere un'informazione puntuale e scientifica sul complesso mondo della gestione 

rifiuti, sia attraverso la testata giornalistica che i propri canali social; 

PRESO ATTO che Ricicla.tv è media partner dell’evento fieristico Ecomondo e come tale  

è già presente presso la Fiera di Rimini con proprio personale tecnico e operatori e può 

garantire un supporto con personale specializzato; 

CONSIDERATO che tra Ricicla.tv e l’Albo nazionale dei gestori ambientali, nel 2018 è 

stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa triennale al fine di sensibilizzare le 

amministrazioni pubbliche e i cittadini  alla coscienza e alla tutela dell'ambiente oltre 

che la prevenzione dei rischi ambientali;  

PRESO ATTO che anche a seguito del citato Protocollo d’Intesa  Ricicla.tv, ben conosce 

le “competenze” dell’Albo Gestori Ambientali e  già dispone di una importante raccolta 

di documenti, video e immagini afferenti la storia e l’organizzazione e le competenze 

dell’Albo stesso; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.160.2024, inoltrata dall’ufficio competente e 

verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

CONSIDERATO che NICA S.R.L., operatore economico - che gestisce in esclusiva la 

testata giornalistica online Ricicla.tv -, è accreditato sul portale MEPA alle categorie 

“SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA EVENTI” e “AUDIO, FOTO, VIDEO E LUCI”;     

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare le attività sopra indicate, mediante 

invio di nota prot.3091/ES  del 17.10.2024, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA 

finalizzata ad acquisire, dall’operatore NICA S.R.L., un preventivo per l’erogazione dei 

servizi richiesti; 

RICHIAMATA la determina prot.3091/ES del 17.10.2024 con cui è stato dato l’avvio alla 

suddetta procedura 

CONSIDERATO che in data 22.10.2024 l’operatore NICA S.R.L. ha trasmesso la propria 

offerta; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

❖ di formalizzare il contratto, con l’operatore economico NICA S.R.L. per un importo 

massimo comprensivo erogabile, ma non vincolante pari € 12.500,00 (€ 

dodicimilacinquecento/00) da intendersi iva esclusa ma comprensivo di ogni onere, 

spesa e altre imposte 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta causa 

e alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 

del Dlgs 36/2023; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

  

 


